
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   25-10-2010  (punto N.  9 ) 
 
 
Delibera N .903 del   25-10-2010 
 
Proponente 
RICCARDO NENCINI 
 
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE E RISORSE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
Dirigente Responsabile:Luigi Idili   
Estensore: Flavio Baroni   
Oggetto:   
Costituzione gruppo di lavoro in materia di federalismo fiscale denominato "Osservatorio sul 
Federalismo Fiscale" 
 
 Presenti:   
ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI DANIELA SCARAMUCCIA 
GIANFRANCO SIMONCINI STELLA TARGETTI  



Note: 
 
 



 
 
 

 
LA GIUNTA  REGIONALE 

 
 
 

PREMESSO CHE: 
 

- la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “ Modifiche al titolo V della parte seconda 
della Costituzione” prefigura un nuovo quadro istituzionale entro il quale alle regioni è 
assegnato un ruolo centrale di presidio e coordinamento della finanza pubblica territoriale, 
da svolgere d’intesa con le autonomie locali; 

- la Legge 5 maggio 2009 n. 42, ai sensi dell’articolo 119 della Costituzione attribuisce delega 
al governo per dare concreta attuazione al disegno costituzionale sopra richiamato, 
segnatamente in merito alla materia del federalismo fiscale; 

- sono in corso di predisposizione i decreti legislativi attuativi previsti dalla summenzionata 
legge; 

 
ATTESA la notevole complessità della materia, particolarmente per quanto concerne la definizione 
dei meccanismi di perequazione e la determinazione di costi standard e fabbisogni standard;  
 
CONSIDERATA la costante e fattiva partecipazione della Regione Toscana al processo 
istituzionale di formazione della legge delega e al conseguente percorso normativo di attuazione 
nelle sedi di confronto e concertazione tra Stato, Regioni ed Enti Locali; 
 
RITENUTO, data la centralità dei processi normativi e istituzionali interessati, di offrire supporto 
scientifico, in termini di analisi, ricerca, monitoraggio e proposta a tale partecipazione; 
 
CONSIDERATA la proficua e ormai consolidata abitudine alla collaborazione ed al confronto tra 
Regione, Enti Locali toscani e loro Associazioni di Rappresentanza in materia di coordinamento 
della finanza pubblica territoriale. 
 
DATTO ATTO che IRPET, in quanto ente di consulenza della Regione Toscana per la  
programmazione economica dispone di specifiche competenze di ricerca e di analisi economico-
finanziaria;  
 
RITENUTO opportuno costituire un gruppo di lavoro denominato “Osservatorio sul Federalismo 
Fiscale”, quale sede di studio, analisi e confronto in tema di federalismo fiscale e coordinamento 
della finanza pubblica; 
 
 

DELIBERA 
 

1 di costituire un gruppo di lavoro, anche in collaborazione con Associazioni di 
Rappresentanza degli Enti Locali, Università ed IRPET, denominato “Osservatorio sul 
Federalismo Fiscale”, quale sede di confronto, studio e ricerca sulle tematiche del 
federalismo fiscale e del coordinamento della finanza pubblica; 

 



3 di dare atto che l’attività di tale gruppo, per quanto di competenza di IRPET, sarà 
ricompresa nella proposta di “Programma Istituzionale e delle attività comuni 2011” che 
verrà sottoposta, ai sensi di legge, all’approvazione del Consiglio Regionale. 

 
         
Il presente atto soggetto a pubblicità ai sensi dell’articolo 18 della L.R. 23/2007, è pubblicato 
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale. 
 
 
Il presente atto soggetto a pubblicità ai sensi dell’articolo 18 della L.R. 23/2007, è pubblicato 
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale. 

 
 
 

 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  
IL DIRETTORE GENERALE  

   ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
  

Il Dirigente Responsabile  
  LUIGI IDILI  

  
  

Il Direttore Generale  
  CARLA DONATI  

 
 


